پیشینه مدیریت شهری در ایران

حضور و مشارکت عمومی در تحولات سیاسی ایران پیش از مشروطیت با وجود استبداد متمرکز و سرکوبگر، وجود نداشت. ولی نظر و رضایت مردم، حداقل ممکن در تحولات شهری با نوع رفتار و رضایت عمومی از اشخاص شهری، اعمال می‌شد. به عنوان نمونه در زمینه رضایتمندی مردم از انتخاب کلانتر «در سندی به تاریخ ۱۱۰۷/۱۶۹۵ در باب برکناری خواجه محمد تقی کلانتر رشت و توابع و انتصاب خواجه محمد سعید که پیش از آن هم کلانتر بوده، به جای وی، آمده است که ۲۱۲۷ نفر خواهان به قدرت رسیدن دوباره محمد سعید شده‌اند و ۹۳۸ تن از آنان از محمد تقی شکایت کرده‌اند. بر این پایه، محمد سعید بار دیگر به کلانتری منصوب شد. در فرمان برای کلانتر شهر تبریز به تاریخهای ۱۱۷۷/۱۷۶۴ و ۱۱۸۷/۱۷۷۳ از جانب کریمخان زند صادر گردیده که در آنها به درخواست مردم برای انتصاب وی تأکید شده است» (لمبتون، ۱۳۸۲: ۱۰). به هر حال اگر نظر مردم در جریان این انتخاب‌ها رعایت نمی‌شد شورش‌های گوناگونی به وقوع می‌پیوست (فوران، ۱۳۸۸: ۲۳۸).

مدیریت و تعیین مناصب شهری در تاریخ ایران پیوسته از وظایف شاه و دربار در شهرهای بزرگ، و حاکم در شهرهای کوچکتر بود.